d. 9. Aprilis, 1681.

6 meum: cj] sua: D.

¹ Nicht ermittelt.

² Nicht überliefert.

41. An [einen Unbekannten]¹

Frankfurt a.M., 15. April 1681

Inhalt

Empfindet die Doppelehe Philipps von Hessen als Makel für die evangelische Kirche. – Bedauert, daß diese von einem [Ungenannten], den er aus der gemeinsamen Studienzeit in Straßburg kennt, gebilligt wird. – Befürchtet, daß sich dieser jetzt in einer beklagenswerten Lage befindet. – Ruft zum Gebet für die Kirche auf.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 2, Frankfurt a.M. 1709, S. 99.

Est sane haec (Ph[ilippi] Landgr[avii] digamia² a N.³ probata) aliqua Ecclesiae nostrae macula, quam abstersam quovis pretio vellem, si in mea res esset potestate, quae tamen in nullius est.

N.⁴ conditionem misereor. Nihil olim simile de eo expectassem, cum Argentorati⁵ una studiis operam navaremus. Sed quid non potest desperatio? 5
Deus eius misereatur et largiatur poenitentiam de infinitis, quibus Ecclesiam turbavit, scandalis et graviori scelere, quia alioqui pluribus eadem laborat, ut fere eius facies sibi plane reddita sit dissimilis. Sed vindicabit dilectam sibi Dominus et abstersis his, quae sponsam⁶ dedecent, suo tempore illam restituet ei puritati, quam votis exoptaremus, suisque promissis non semel repetitis ipso 10
complemento faciet fidem.

Interim nostrum est, diurna nocturnaue prece benignissimum in coelis patrem fatigare, qui tamen infatigabilis est, ut recordetur foederis, ut misericordiam animo suscipiat suspiria et singultus electorum suorum⁷, quos ista tempora et futurorum spes angunt, ut gloriae suae meminerit, nec eam perpetim conculcari patiatur. Hoc facientes certissimi esse possumus, nec sibi nec nobis defuturum Dominum. 15

Die 15. Aprilis anno 1681.

¹ Nicht ermittelt.

² Die Ehe Landgraf Philipps von Hessen (1504–1567) mit Margarete von der Saale am 4.3.1540, zu der – trotz der gültigen Ehe mit Christine von Sachsen – heimlich auch Luther und Melanchthon ihre Zustimmung gegeben hatten.

³ Nicht eindeutig zu ermitteln, vermutlich weder Luther noch Melanchthon (s. Anm. 2), sondern identisch mit der in Z. 4 gemeinten Person, einem Straßburger Studienkollegen Speners, der (in einer Veröffentlichung oder mündlichen Äußerung) die Doppelehe Philipps billigte. – Das öffentliche Interesse an der Angelegenheit leitet sich vielleicht von der Schrift des „Daphnaeus Arcuarius“ zur Ehescheidung (s. Brief Nr. 21 Anm. 55) her, in deren Anhang (S. 210–249) die Stellungnahmen der Reformatoren zur Doppelehe Philipps abgedruckt sind.